Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

На правах рукописи

Катело Яна Дмитриевна

МАРКЕТИНГОВАЯ СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ

ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА

Специальность 08.00.05. − Экономика и управление народным

хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук,

доцент

Ангелина И.А.

Донецк – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3

РАЗДЕЛ 1. СУЩНОСТЬ ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА КАК

ВИДА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

13

1.1. Экономическая сущность и основные дефиниции

гастрономического туризма

13

1.2. Факторы, которые влияют на стратегическое развитие

гастрономического туризма

25

1.3. Концептуальные основы маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма

36

Выводы к разделу 1 48

РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ

ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА

50

2.1. Мониторинг рынка гастрономического туризма 50

2.2. Анализ предпосылок стратегического развития

гастрономического туризма

66

2.3. Методический подход к построению рекламных

маршрутов гастрономического туризма как направления

продвижения туристического продукта

77

Выводы к разделу 2 95

РАЗДЕЛ 3. МЕТОДИЧЕСКИЕ ПРИНЦИПЫ МАРКЕТИНГОВОЙ

СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО

ТУРИЗМА

98

3.1. Научно-методический подход к аргументированию

приоритетности факторов маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на макроуровне

98

3.2. Моделирование проблем маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на микроуровне

109

3.3. Механизм маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма

125

Выводы к разделу 3 133

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 135

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 139

ПРИЛОЖЕНИЯ 156

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Маркетинговая стратегия

развития гастрономического туризма на современном этапе является

достаточно перспективным объектом исследования. Изучением этого

феномена занимаются как зарубежные, так и отечественные учёные. Основой

гастрономического туризма является гастрономический бренд, понимание

сущности и структуры которого может помочь в разработке классификации

этого вида туризма. В настоящее время в научной литературе исследуемой

проблематике уделяется сравнительно мало внимания. Именно поэтому

актуальным является определение приоритетности факторов маркетинговой

стратегии развития гастрономического туризма на макроуровне, а также

оценка ее перспектив на микроуровне. Развитие гастрономического туризма

способно влиять на финансовые и туристские потоки, укреплять

стабильность и обеспечивать устойчивое развитие территорий. Эти

возможности могут быть реализованы при условии усовершенствования

концептуального подхода и механизма реализации маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма.

Все вышеизложенное обусловливает необходимость

совершенствования теоретических и научно-методических подходов к

разработке маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма с

целью эффективного использования гастрономического потенциала региона,

повышения его инвестиционной привлекательности и имиджа.

Степень разработанности проблемы. Теоретические вопросы

формирования маркетинговой стратегии развития и управления различными

формами деятельности хозяйствующих субъектов, в том числе и туристской,

рассмотрены и получили развитие в работах зарубежных ученых:

Л. Абалкина, А. Аганбегяна, Р. Акоффа, И. Ансоффа, М. Аоки, М. Бехта,

Р. Вишни, Д. Гвишиани, П. Друкера, Л. Конторовича, Ф. Котлера, Ф. Лопес

де Силанеса, Б. Мильнера, Х. Монтанер-Монтехано, Р. Ла Порта, П. Олдака,
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Г. Попова, У. Суота, А. Шивдасани, А. Шлейфера и др.

Значительный вклад в совершенствование методов стратегического

маркетингового планирования деятельности различных отраслей народного

хозяйства и их организационно-экономических механизмов внесли

отечественные ученые: Е.М. Азарян, И.А. Ангелина, С.С. Аптекарь,

Л.В. Балабанова, Н.Ю. Возиянова, Н.А. Гаврилишин, В.Н. Гончаров,

Г.К. Губерная, В.К. Евдокименко, О.В. Ефремов, Л.М. Кузьменко,

И.И. Лукинов, Л.А. Омельянович, Е.В. Сардак, Н.Г. Чумаченко и др.

Проблемам развития туристской деятельности посвящены работы

Р.И. Балашовой, И.П. Гаврилишина, С.Н. Голубничей, В.Ф. Кифяка,

Н.И. Конищевой, Г.В. Мишечкина, Л.А. Овчаренко, Ф.Е. Поклонского,

Е.А. Стельмах, П.Ю. Ткачука, В.Г. Шепиловой и др.

Возможности развития гастрономического туризма и социально-

экономические основы управления гастрономическим туризмом исследовали

зарубежные ученые: С. Беккерман, Д. Говард, Ю.С. Лин, Т.Е. Пирсон,

С. Райан, Ю. Хендерсон, А. Хьялагер, Л. Цай, С. Чейни, С. Шеной и др., а

также отечественные – Г.Г. Вишневская, В.Э. Гордин, О.Р. Железова,

Т.С. Куклина, Н.Е. Нехаева, С.Е. Саламатина, В.О. Сычева, Ю.С. Терехова,

Ю.Г. Трабская, К.С. Шпенькова и др.

В то же время остаются почти не изученными важные вопросы

формирования маркетинговой стратегии развития гастрономического

туризма с учетом особенностей туристского потенциала Донецкой Народной

Республики, что и обусловило актуальность темы диссертации, ее научное и

практическое значение.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является

теоретическое обоснование, разработка методических положений и научно-

практических рекомендаций по усовершенствованию маркетинговой

стратегии развития гастрономического туризма.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе

поставлены и решены следующие задачи:
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исследованы экономическая сущность и основные дефиниции

гастрономического туризма;

определены факторы, которые влияют на стратегическое развитие

гастрономического туризма;

сформулированы концептуальные основы маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма;

проведен мониторинг рынка гастрономического туризма;

осуществлен анализ предпосылок стратегического развития

гастрономического туризма;

разработан методический подход к построению рекламных маршрутов

гастрономического туризма как направления продвижения туристского

продукта;

разработан научно-методический подход к аргументированию

приоритетности факторов маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма на макроуровне;

осуществлено моделирование проблем маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на микроуровне;

разработан механизм маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма.

Объектом исследования является процесс формирования и

усовершенствования маркетинговой стратегии развития гастрономического

туризма.

Предметом исследования является совокупность положений

теоретического и методического характера по формированию маркетинговой

стратегии развития гастрономического туризма.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч. маркетинг), в частности: п. 9.2. Методологические

основы, содержание, формы и методы стратегического и операционного

маркетинга; п. 9.27. Маркетинг территорий как фактор социально-
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экономического развития, повышения инвестиционной активности и

формирования благоприятного имиджа территории.

Научная новизна полученных результатов заключается в

комплексном подходе к решению задачи формирования научно-

методических положений маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма.

Основными научными результатами являются следующие:

усовершенствованы:

концептуальный подход к разработке маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма в Донецкой Народной Республике,

представленный в виде целостной концепции, которая определяет цели,

задачи, предмет, субъекты, факторы, маркетинговые инструменты и

индикаторы реализации концептуальных основ данной стратегии, что

позволяет более полно учитывать потребности туристов в основных услугах

гастрономического туризма и развивать этот вид туризма в Донецкой

Народной Республике в соответствии с мировыми требованиями;

предложен научно-методический подход к продвижению туристского

продукта «гастрономический туризм» путем построения 7 рекламных

маршрутов по местам расположения точек (предприятий пищевой

промышленности и заведений общественного питания) гастрономического

туризма, основанный, в отличие от существующих, на применении

программы Vizicom 3.5.11, для использования которой разработана методика

построения маршрута, позволяющая распространить осведомленность об

имеющемся потенциале гастрономического туризма, сформировать

представление о будущих потребителях и многообразии комплексного

туристского продукта «гастрономический туризм»;

научно-методический подход к формированию приоритетных факторов

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на

макроуровне, который отличается от существующих тем, что учитывает

региональную особенность потенциала развития гастрономического туризма
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и дает возможность на основе разработанной модели иерархии оценки

приоритетности факторов стратегического развития гастрономического

туризма определить самые значимые из этих факторов;

научно-методический подход к разработке имитационной модели

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на

микроуровне, с помощью которого, в отличие от существующих, выполнено

имитационное прогнозирование базовых составляющих сферы туристских

услуг (зависимости отчислений в государственный бюджет и совокупного

дохода от предоставления туристам набора туристских услуг по

размещению, питанию, перевозке и развлечениям; изменений доли

городского гастрономического туризма в общем объеме туристских услуг),

обоснованы направления взаимодействия параметров развития сферы

туристских услуг и предложена система индикаторов эффективности

развития гастрономического туризма, позволяющая определять главные пути

развития и инвестирования в его инфраструктуру;

механизм формирования и реализации маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на макро- и микроуровнях, который, в

отличие от существующих, учитывает задачи и индикаторы такого развития,

предоставляет возможность комплексного учета программ и факторов

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма;

получили дальнейшее развитие:

категориально-терминологический аппарат, а именно сущность

понятий: «маркетинговая стратегия развития гастрономического туризма» -

система организационно-технических и финансовых мероприятий

предприятий туризма по реализации услуг гастрономического туризма

(сельские, городские гастрономические услуги и гастрономические

монотуры) с определенной специализацией (медовый, винный, агро, рыбный,

кофейный, чайный, сырный, фруктово-ягодный, смешанный) и повышению

их конкурентоспособности; «гастрономический туризм» - не массовый вид

туризма, не связанный с оплачиваемой деятельностью, предполагающий
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перемещение людей относительно их постоянного места жительства, по

разным странам мира, включающий сельские, городские и гастрономические

монотуры, имеющий определенную специализацию (медовый, винный, агро,

рыбный, кофейный, чайный, сырный, фруктово-ягодный, смешанный и т.д.),

категории и контингент посещения данных туров, эффективность которых

зависит от проинформированности общества, статуса и престижа

мероприятия;

классификация туристских услуг с выделением гастрономического

туризма в структуре туристских услуг, а именно: характеристика его

составляющих и систематизация по шести группам: 1) сельские

гастрономические туры; 2) городские гастрономические туры: ресторанный

тур и образовательный тур; 3) гастрономические монотуры;

4) гастрономические туристы; 5) категории гастрономического туризма;

6) специализация гастрономического туризма.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение состоит в углублении существующих теоретических положений по

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма, а также в

достигнутом уровне разработанности стратегических маркетинговых

направлений эффективного использования гастрономического потенциала

региона для развития гастрономического туризма. Выводы и рекомендации

по усовершенствованию маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма могут стать основой для дальнейших

исследований в области экономики и управления народным хозяйством, а

именно при разработке направлений повышения инвестиционной

привлекательности и формировании благоприятного имиджа Донецкой

Народной Республики.

Практическое значение полученных результатов заключается в

обосновании ряда практических предложений, которые могут быть

использованы при разработке комплексных программ по развитию

гастрономического туризма. К наиболее существенным результатам
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исследования, имеющим практическое значение, следует отнести:

выявленные факторы маркетинговой стратегии развития гастрономического

туризма, алгоритмы построения маршрутов в программе Vizicom 3.5.11 и

определения приоритетности факторов маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма, модель иерархии оценки приоритетности

факторов маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма,

модель прогнозирования маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма на микроуровне, механизм формирования и

реализации маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены

и внедрены в деятельность следующих структур: Отдела физической

культуры и туризма Министерства молодежи, спорта и туризма Донецкой

Народной Республики – концептуальные подходы к разработке

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма (справка

№155 от 17.10.2018 г.); Управления молодежи, туризма и международных

связей администрации г. Донецка – механизм формирования и реализации

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма (справка

№ 35 от 20.01.2019 г.).

Отдельные теоретические положения и материалы исследования

используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в

ходе преподавания дисциплин: «Организация предпринимательской

деятельности в туризме», «Менеджмент в туризме», «Маркетинг в туризме»,

«Имиджелогия и PR в туризме» (справка №11/06 от 09.01.2019 г.).

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертация является составляющей научно-исследовательских работ

кафедры туризма ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики

и торговли имени Михаила Туган-Барановского» по программе

хоздоговорной темы «Разработка маркетинговых стратегий для повышения

конкурентных преимуществ предприятия» (№ 01хт/2019 от 16.01.2019), где
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определены основные маркетинговые стратегии для повышения

конкурентных преимуществ предприятия.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования стали научные концепции и

прикладные разработки отечественных и зарубежных ученых и практиков в

области гастрономического туризма, экономики туризма, менеджмента и

маркетинга, а также результаты анкетных опросов, материалы

периодических изданий и интернет-ресурсов. Для достижения поставленной

в работе цели были использованы современные методы исследования:

проблемно-ориентированный метод - для научного обоснования направлений

решения проблем развития гастрономического туризма в Донецкой

Народной Республике; методы анализа и синтеза, индукции и дедукции - для

определения сущности дефиниций гастрономического туризма; методы

диалектического познания - для раскрытия сущности факторов

формирования гастрономического туризма; методы экспертного опроса,

анкетирования, маркетинговых исследований - для диагностики

составляющих маркетинговых стратегий развития гастрономического

туризма в Донецкой Народной Республике; экономико-математическое

моделирование - для построения модели приоритетности факторов

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на

макроуровне. Обработка данных и расчеты выполнены с использованием

Microsoft Office Excel 2003, Vizicom 3.5.11, Powersim Studio 7.0 Express.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концептуальный поход к разработке маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма в Донецкой Народной Республике.

2. Научно-методический подход к продвижению туристского продукта

«гастрономический туризм» путем построения 7 рекламных маршрутов по

местам расположения точек (предприятий пищевой промышленности и

заведений общественного питания) гастрономического туризма.
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3. Научно-методический подход к формированию приоритетов

факторов маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на

макроуровне.

4. Научно-методический подход к разработке имитационной модели

маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на

микроуровне.

5. Механизм формирования и реализации маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на макро- и микроуровнях.

6. Категориально-терминологический аппарат, а именно сущность

понятий: «маркетинговая стратегия развития гастрономического туризма»,

«гастрономический туризм».

7. Классификация туристских услуг с выделением

гастрономического туризма в структуре туристских услуг

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа представляет собой самостоятельный научный труд. Научные

положения, результаты и выводы, которые изложены в диссертации и

выносятся на защиту, получены лично автором. Из научных трудов,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые являются результатом личных исследований соискателя. Положения

диссертационной работы докладывались на 8 научных и научно-

практических конференциях: «Проблемы и перспективы развития туризма в

Южном федеральном округе» (г. Севастополь, 2016 г.), «Современные

тенденции развития туризма и индустрии гостеприимства» (г. Донецк,

2017 г.), «Актуальные вопросы гостинично-ресторанного бизнеса»

(г. Донецк, 2017 г.), «Дорожная карта мировой экономики» (г. Донецк,

2017 г.), «Современные тенденции развития туризма» (Северный Кипр, 2017

г.), «Экспертная деятельность в таможенном деле: современное состояние и

перспективы» (г. Донецк, 2018 г.), «Актуальные вопросы гостинично-

ресторанного бизнеса» (г. Донецк, 2018 г.), «Менеджмент и маркетинг:

теория и практика» (Чувашская Республика, г. Чебоксары, 2018 г.).
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Публикации. По результатам исследования опубликовано 15 научных

работ, в том числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 1

публикация в зарубежном издании, 7 работ апробационного характера.

Общий объем публикаций составляет 4,73 печ.л., из которых лично автору

принадлежат 3,23 печ.л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

разделов, заключения, списка литературы, содержащего 155 наименований, и

приложений объемом 28 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

СУЩНОСТЬ ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА

КАК ВИДА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1.1 Экономическая сущность и основные дефиниции

гастрономического туризма

Проблемам стратегического управления и развития стратегии

уделяется значительное внимание в работах следующих ученых: И. Ансоффа,

М. Борущака, А. Воронковой, С. Гошала, Л.Е. Довганя, Б. Карлоффа,

У. Кинга, Дж. Куинни, Г. Минцберга, В. Немцова, М. Портера, А. Томпсона,

А. Стрикленда, А. Шершневой [1-10] и др. Таким образом, несмотря на


[…]

человек, общий зал с контактным баром до
50 чел. Банкетка до 10 чел. Комнаты
отдыха 2 этаж - до 4 чел, 3 этаж - до 6 чел.
Вместительность 100 чел.

Буденовский р-
н, ул.

Независимости
29б

Эксплуатация
рыночной
ниши, ее

содержание и
выход из рынка

Этно-кафе
«Центр

гастрономии-
ческого

туризма ДНР»

Проект.
Республиканская, русская, украинская,
кавказская, грузинская, греческая кухня и
др. Предлагаются сувенирные
(динамичные) товары республиканской
кухни (133 национальностей) и
несувенирные (стационарные) блюда.

пгт. Зуевка,
Харцызский

горсовет
Дирекция РЛП
«Зуевский» г.
Харцызск, п.
Зуевка, ул.
Матросова

Расширение
доли рынка.

Начало нового
бизнеса

ІІІ. Бар

Трактир-
пивоварня
«Добрый
Шубин»

Европейская кухня. Трактир-пивоварня
«Добрый Шубин» славится своим вкусным
пивом. В специальном зале пивоварни Вы
можете стать непосредственным
свидетелем того, как готовится Ваше пиво.
Второй зал выполнен в другом стиле. Это
самая настоящая таверна: дубовая мебель,
живая музыка. Третий зал более строгий,
интерьер декорирован охотничьими
трофеями, здесь тихо и спокойно, идеально
подходит для уединения.

Калининский р-
н, ул. Марии

Ульяновой, 65а

Обновления
продукции.
Выход из

рынка, если
невозможно

доказать
жизнеспособ-

ность

Ирландский
паб-ресторан
«Golden Lion»
(Голден Лайн)

Европейская кухня. Вместительность 250
чел. Это классический паб в ирландском
стиле, с массивной дубовой мебелью,
огромным баром в центре зала, окна
украшены витражами и конечно же, как в
любом пабе, здесь есть бильярд и звучит
живая музыка. На выбор гостям
предлагается три уровня залов: нижний
уровень - бильярдный зал + vip зал на 8
человек; средний уровень - 70 посадочных
мест + 20 за баром; верхний уровень - 120
посадочных мест. Golden Lion - предлагает
гостям, широкий выбор бочкового пива,
блюда ирландской кухни.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артема, 76

Удержание

доли рынка.
Удержание

конкурентного
положения
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Наименование
предприятия

Характеристика Адрес
Маркетинговая

стратегия

Пивоварня
«Хмельная

Марта»

Авторская кухня. Комплекс оборудования
для производства «живого пива»
смонтирован в ресторане «Хмельная
Марта» Российской компанией «Т.Д.
Гермес», общая мощность оборудования
позволяет изготавливать пиво в объеме 300
литров в сутки. Изготавливается два сорта
пива: светлое нефильтрованое,
неосветленное марки «Lager classic»;
полутемное мягкое нефильтрованое
«DEEP lager». Основным сырьем для
производства пива служат: солод светлый
Суфле Soufflet (производство Чехия);
солод карамельный ЕВС 200
(производство Словакия); хмель
«Жатецкий» Т-90 (Чехия); дрожжи Saflager
W 34/70 низового брожения (известный
штамм дрожжей их Вайенштефан в
Германии, используется во всем мире).
Изготовитель «Flgist Bruggeman N.V.»
Бельгия.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Университет-
ская, 36

Лидерство в
ценах.

Удержание

Bridge bar
(Бридж Бар)

В истинных традициях бара для вас
приготовили щедрое меню с богатым
выбором пива и всевозможными
закусками, вкусно дополняющими пенный
напиток. Здесь можно выпить с друзьями
под ненавязчивую музыку и в целом
провести приятный вечер.

Ворошиловский
р-н, Площадь

Конституции 5

Выход из рынка
или отказ от
производства

Ресторация
«Bar Boss» (Бар

Босс)

Европейская кухня. Сочные стейки,
свежие, яркие салаты, итальянские ноты
пиццы и пасты, всё это - Bar Boss.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артема, 84А

Сдвиг или
обновления
продукции.

Выход из рынка,
если

невозможно
доказать

жизнеспособ-
ность

KOKO Lounge
Bar (Коко

Лаундж бар)

Европейская, японская кухня, 2 зала:
основной и VIP. Это место, где вас могут
удивить отличной кухней, вкусными
фирменными коктейлями на любой вкус, а
так же вы можете насладиться самыми
лучшими и дымными кальянами,
послушать приятную музыку.

Ворошиловский
р-н, пр.

Комсомольский,
7

Выход из рынка
или отказ от
производства

Кальян-Бар
«Habibi»
(Хабиби)

Европейская кухня. Интерьер заведения
достаточно прост, есть намек на арабский
стиль. В меню кальян-бара Habibi вкусные
закуски, пицца и другие блюда
европейской кухни. Разнообразные
напитки и коктейли. А самое главное,
лучший кальян и ассортимент
качественного табака.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 23

Догнать
конкурентов,

иначе - выход из
отрасли или

отказ от
инвестирования

Gibson Grill &
Wine Bar
(Гибсон)

Европейская, японская кухня. Гостей
всегда ждут любимые блюда европейской
кухни, отменное мясо и рыба
приготовленные в специальном дровяном
гриле, оригинальные десерты и,
несомненно, одна из самых богатых
винных карт твоего города.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артема, 80А

Удержание
доли рынка.
Удержание

конкурентного
положения

Бар-Клуб
«Свинья»

Европейская, украинская, республиканская
кухня. Гостей встречает дрессированный
поросенок Модест. В меню представлен
большой выбор популярных европейских
блюд, акцент сделан на угощениях из
свинины. Фирменные блюда – рулька на
кости, свиные ушки, холодец,
фаршированный поросенок.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 13

Выход из рынка
или отказ от
производства
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Паб Байкерс
Бар

Европейская кухня. "Байкерс бар" предла-
гает занимательный тир, с не менее зани-
мательными мишенями, почувствуй себя
снайпером, также есть экстравагантный
стриптиз, кальян, великолепный бар с
огромным выбором коктейлей

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артема, 123

Выход из отрасли

Gastropub
«Бекон»

Европейская, украинская, республиканская
кухня. Вместительность 80 чел. БЕКОН —
Gastropub, где можно почувствовать вкус
полезной, здоровой и приготовленной с
душой пищи. Меню гастропаба БЕКОН
удивит своим разнообразием: нежнейшее
сало и украинский борщ, фирменное
блюдо шахтерской столицы – котлета по-
донбасски и, конечно же, десерты
собственного производства — никто не
останется равнодушным.

Ворошиловс-
кий р-н, пр.

Мира, 8
Выход из отрасли

Ресторан
быстрого
питания

«Burger Bar»
(Бургер бар)

Европейская кухня. Вместительность 100
чел. Бургеры, пицца, лапша и десерты - на
любой вкус. Чтобы сделать ваш обед
максимально полезным, мы выбираем
только самые свежие продукты: мясо не
замораживаем, а булочки для бургеров
выпекаем сами, чтобы к вам на стол они
попали свежими и мягкими.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 28

Удержание
конкурентного

положения

Lounge Hall
Black Star

Это новое сочетание вкуса и стиля, ана-
логов которому нет в Донецке. Над инте-
рьером работали лучшие дизайнеры из РФ,
профессиональный скульптор  лауреат
многочисленных всероссийских конкурсов

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Университет-
ская 26

Догнать
конкурентов,

иначе - выход из
отрасли или отказ
от инвестирования

Кальян-бар
«Хоттабыч»

Итальянская кухня. Вместительность 50
чел. Ворошиловс-

кий р-н,
Университет-

ская, 39

Догнать
конкурентов,

иначе - выход из
отрасли или отказ
от инвестирования

IV. Кофейня

Кофейня
 «КОТО-
ФЕЙНЯ» 

Европейская кухня. Кофейня открылась 26
июля 2016 г. Обстановка соответствует
названию, на стенах и в декоре
изображены самые разные кошечки, а на
экране всегда идут видеоролики с
участием смешных котофеев.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Артёма, 145а/1

Догнать
конкурентов,

иначе - выход из
отрасли или отказ
от инвестирования

Кинокофейня
им. А.

ХАНЖОН-
КОВА

Здесь все участники, которые любят
кушать, пить, сидеть, отдыхать, слушать
музыку, общаться, в общем приятно
проводить время в Кинокофейне. lounge
(зал с удобными диванами, низкими
столиками, удобен для чаепития,
кальянов), обеденный зал (для некурящих),
party-bar, кальянный зал.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Университет-
ская, 57

Удержание доли
рынка.

Удержание
конкурентного

положения

Traveler’s
Coffee

(Тревэлрс
кофе)

Европейская кухня. 30 июня 2018 г.
открытие всемирно известного бренда
Traveler’s coffee в самом центре города.
Кофейня предлагает многообразие
кофейных напитков, а также лучшие сорта
кофе и чая для домашнего пользования.
Traveler’s coffee располагает двумя
этажами и вмещает в себя 50 посадочных
мест. Кофейня предлагает огромный выбор
свежезаваренного кофе, элитные сорта чая,
молочные и безалкогольные коктейли

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Артема, 125а

Сосредоточение
или

доказательство
жизнеспособ-

ности
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Продолжение приложения Г

Наименование
предприятия

Характеристика Адрес
Маркетинговая

стратегия
V. Магазин кулинарии

Кафе-
кондитерская

«Амели»

Авторская кухня. Выпечка хлеба по
старинным рецептам из кулинарных книг.
С декабря 2014 года кондитерская-пекарня
Amelie ежедневно радует жителей и гостей
Донецка изысканными десертами, свежим
хлебом, выпечкой собственного
производства, а также широким
ассортиментом авторских напитков. При
входе в кондитерскую Amelie Вы
попадаете в большой зал. Он представляет
собой помещение на 39 посадочных мест и
в нем представлены все шедевры –
эксклюзивные десерты ручной работы,
конфеты, торты, пирожные и печенье.
Малый зал дополняет отдел продажи вина
и крепких напитков из разных стран мира,
а также 16 посадочных мест для гостей
среди которых наш communitytable – стол
для большой компании. Это одно из
немногих мест в Донецке, где можно
приобрести бутылочку вина из Франции,
Италии, Испании, Нового света или же
выбирать из крепкого алкоголя – ром,
джин, виски.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артёма, 80а

Удержание
конкурентного

положения. Рост
доли рынка с
увеличением
производства.

Стратегия
диверсификации

«Дом кофе»,
кофейня-
магазин

«Дом Кофе» - международная сеть
специализированных магазинов по
продаже кофейного оборудования и кофе с
дегустационным залом, сервисным
центром и кофейными уголками.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 23

Сдвиг или
обновления
продукции.

Выход из рынка,
если невозможно

доказать
жизнеспособ-

ность

Кафе-магазины
«Лучиано»
ООО ПКФ
«ОНИКС»

Авторская кухня. Кондитерские изделия. В
1996 году руководство ООО ПКФ
«ОНИКС» принимает решение
организовать производство тортов нового
поколения. Высокие темпы работ по
подготовке производства позволили
открыть цех и магазин 19 декабря 1996
года. С первых дней спрос на уникальную
для дончан продукцию превзошел, все
ожидания и показал правильность
выбранного направления. Объем
производства низкокалорийной продукции
с кремом без холестерина, с натуральными
добавками ежегодно растет. Торговая
марка «Лучиано» в короткие сроки
уверенно вошла в число лучших на
международном уровне. Кафе-магазины
(работающие непосредственно от
фабрики). В Донецкой Народной
Республике насчитывается 113 фирменных
магазинов, которые работают под ТМ
«Лучиано».

Куйбышевс-кий
р-н, ул.

Куйбышева,
д.200,

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артема, 108

Лидерство в
ценах.

Удержание

Кофейня &
Кондитерская
«Андерсон»

Авторская кухня. Дата открытия 18 января
2016 года. Есть множество видов кофе и
богатый ассортимент кондитерских
изделий, например: разнообразные торты,
домашние пироги, капкейки, нежнейшие
бисквиты, пирожные.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 26

Удержание доли
рынка.

Удержание
конкурентного

положения