Отзыв

на автореферат диссертационной работы Катело Яны Дмитриевны на тему «Маркетинговая стратегия развития гастрономического туризма», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)

Гастрономический туризм соответствует тенденциям запросов современного общества, в котором потребности, сформированные под воздействием «экономики товаров и услуг», дополняются «экономикой впечатлений», направленной, прежде всего, на эмоции и ощущения потребителя. Впечатления обретают потребительскую ценность и становятся самостоятельным продуктом, объектом купли-продажи.

Тем не менее, сейчас остаются почти не изученными важные вопросы формирования маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма с учетом особенностей туристического потенциала Донецкой Народной Республики, что и обусловило актуальность темы диссертации Катело Яны Дмитриевны, ее научное и практическое значение.

В автореферате диссертации цель и задачи исследования, предмет и объект научного исследования сформулированы четко, а изучение его содержания позволяет констатировать реализацию задач и достижение поставленной цели.

Рассмотренные в работе научные положения всесторонне обоснованы, выводы являются логическим завершением проведенных автором исследований, рекомендации основаны на системном анализе научной литературы, а также на обработке большого массива эмпирического материала.

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном подходе решения задачи по формированию научно-методических положений относительно маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма.

Заслуживает особого внимания сформированный автором концептуальный подход разработки маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма в Донецкой Народной Республике представлен в виде целостной концепции, которая

определяет цели, задачи, предмет, субъекты, факторы, маркетинговые инструменты и индикаторы реализации концептуальных основ маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма, что позволяет более полно учитывать потребности туристов в основных услугах гастрономического туризма и развивать этот вид туризма в Донецкой Народной Республике в соответствии с мировыми требованиями.

Особо следует отметить научно-методический подход к формированию приоритетов факторов маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на макроуровне, который отличается от существующих тем, что учитывает региональную особенность потенциала развития гастрономического туризма и дает возможность на основе разработанной модели иерархии оценки приоритетности факторов стратегического развития гастрономического туризма определить самые значимые из этих факторов.

Нельзя не отметить предложенную автором классификацию туристических услуг с выделением гастрономического туризма в структуре туристических услуг, а именно: характеристика его составляющих и систематизация по шести группам: 1) сельские гастрономические туры; 2) городские гастрономические туры: ресторанный тур и образовательный тур; 3) гастрономические монотуры; 4) гастрономические туристы; 5) категории гастрономического туризма; 6) специализация гастрономического туризма

Теоретическое значение состоит в углублении существующих теоретических положений по маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма, а также в достигнутом уровне разработанности стратегических маркетинговых направлений эффективного использования гастрономического потенциала региона для развития гастрономического туризма.

Практическое значение полученных результатов заключается в обосновании ряда практических предложений, которые могут быть использованы при разработке комплексных программ по развитию гастрономического туризма.

В качестве замечаний и дискуссионных положений можно отметить следующие:

1. На рисунке 2 представлена схема взаимосвязи составляющих гастрономического туризма. Автору следовало было уточнить, весь ли перечень услуг, которые в ней указаны, предоставляются субъектами предпринимательской деятельности в Донецкой Народной Республике.
2. Требуется дополнительное обоснование структура схемы формирования бренда Донецкой Народной Республики путем развития гастрономического туризма, представленная на рисунке 5 в части выделения и последовательности конкурентных преимуществ.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты. Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном и самостоятельном характере исследования, выполненном на высоком уровне

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертационная работа на тему «Маркетинговая стратегия развития гастрономического туризма» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Катело Яна Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг).

Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Заведующий кафедрой менеджмента,
кандидат экономических наук, доцент
Севастопольский экономико- гуманитарный
институт(филиал) ФГАОУ ВО «Крымский
федеральный университет им.В.И.Вернадского»
спец.: 08.00.04 - Экономика и управление предприятиями

Людмила Алексеевна Цыбульская

Подпись заверяю.
Директор Севастопольского экономико- гуманитарного
института(филиал) ФГАОУ ВО «Крымский
федеральный университет им.В.И.Вернадского»

Наталья Фёдоровна Лазицкая

Адрес организации: 299038 г.Севастополь, ул. А.Кесаева 14Ж, тел. +7 978 120 28 70, e-mail segicfu@mail.ru